

wymiaru, zbyt niską. Humor niezapelnie jednakże opuścił władców bota i oto wypowiedzieli żale swoje w manifestie, który kończy się ogłoszeniem konkursu na ułożenie nowej taryfy.

Od prozaicznej kwestyi fiakierkiej przenieśmy się na pole dowiadomości spirytystycznych. Otóż w kole wierzących ślepo spirytystów panuje niemalże poruszenie, w Budapeszcie bowiem odkryto fenomenalne medium w osobie Teresy Valent, żony jednego z członków orkiestry opery pesztańskiej. Gdy u innych „mediów“ występują objawy tak zwanego automatycznego, nieświadomego pisania, u p. Valent „duch“, który na tym padole plamca przybrał pięknie brzmiące imię Ralfa, zdumiewa widzów swoich kunsztem rysowniczym. Pani Valent poprzednio nigdy nie rysowała, ale od niedawna, ilekroć przyjdzie godzina „transu“, czy nawiedzenia, ręka jej z ogromną chyżością, chociaż nie z wielką wprawą kreśli na karcie rozmaite dziwologji. Wprawdzie objawy takiego automatyzmu są aż nadto znane badaczom, pomimo tego jednak ów transcendentalny „Ralf“ pani Valent umiał wrócić na siebie powszechną uwagę, pesztański Ralf jest bowiem nielada specjalistą i ręką swego medium rysuje nie tylko same okazy fauny i flory księżycowej, ale i podobno buniące fantazy, przebijające się w omych rysunkach, słusze obudza zdumienie. W każdym razie, nie można Ralfowi odmówić p. myślowości w dopieraniu nazw dla księżycowych kwiatów i zwierząt. O ile sędzić z próbek, język na księżycu odznacza się prawdziwą dziwacznością. Oto n.p. smukła powiewna galej obypana dziwnym kwiecim zowie się „neuras“; inne kwiaty noszą nazwy: „tarsa“, „izaras“, „waras“, „ulias“ i t. p. Z podanych przez Ralfa potworów księżycowych „noros“ jest straszliwa ryba; „nienaras“ skoropionka, a „storus“ ptakiem o skrzydłach jakby z koronki i takich dziwów bez liku. Szkoda jeno, że Ralf nie raczył do tej pory objąć ciekawych, ażali owe kwiaty i potwory znajdują się na księżycu, satelicie naszej położonej ziemi, czy też na jakimś innym księżycu sfery planetarnej.

Z przyziemnego pokoju, gdzie się odbywają posiedzenia spirytystyczne, zaglądajmy do gmachu parlamentu austriackiego, w którym obecnie duchy zmarłych posągają sobie urząd wieczne barce. Wozni, snujący się dla zwyczajów raczej, aniżeli z potrzeby, po korytarzach i biurach, uczcili w ciobności pięćdziesięcioletni jubileusz kolegi swego Froeblich'a, który był factorem posłów.

P. Froeblich czuwa nad drukami i aktami austriackiej Izby posłów, utrzymuje to obrzyście fascyduły we wzorowym porządku i w jednej chwili potrafi wyszukać nawet najmniej ważny akt. Niejednemu referentowi zawdzięcza cały materiał, na którym zbudował swe sprawozdanie, Froeblichowi, znającemu jak najdokładniej wszystkie tajniki registry. Gdyby w Austrii panowały inne stosunki, gdyby obstrukeya nie ubezwładniała parlamentu, — to właśnie w tej chwili, gdy przyszedł do skutku kompromis ugodowy, posłowie obradowaliby w w kuloarach, i w bufecie, i w sali posiedzeń, a wówczas już bilensz p. Froeblich'a miałby rzeczywiście cechę arystocytów.

Stalo się inaczej — i oto mamy jeszcze jedną ofiarę obstrukeyi parlamentarnej.

części Polaków, których władze austriackie wyprawiły do Nowego Jorku. Zaledwie wypłynęli na morze, jency amulili kapitana okrętu, aby ich odstawił do Marsylii. Kapitan, mając jedynie 8 ludzi załogi, widział się w konieczności zadośćuczynienia ich żądaniom. Okręt ten zawiął tedy w końcu do naszego portu, leos prefekt kazał go odstawić pod eskortą parostatku pocztowego Eurotas do Tolonu, gdzie jency oczekiwali będą wyższych rozkazów.

Czkłosec czeszy wczoraj po południu złożył na pomniku Mickiewicza piękny wieńiec z żywych kwiatów z napisem na szarfach o barwach narodowych: *Cechove Cykliste* (Mor. Ostrawa i Vitkovic) „Wielkiemu wieszczowi“.

Zgromadzenie ogólne krakowskiej Rady powiatowej odbędzie się w piątek 30 b. m. od godziny 11 przed południem począwszy, w sali Rady powiatowej krakowskiej (ulica Piłarska l. 1), według następującego porządku: 1) sągajenie przez przewodniczącego, 2) odczytanie protokółu z ostatniego posiedzenia, 3) sprawozdanie z ozytności wydziału za czas od ostatniego zgromadzenia, 4) o ustawie (rozp. ces.) z dnia 2 maja 1899 Nr. 81 Dz. p. p. co do tępiania pomoru świni (ref. dr. Stafiej), 5) zapobieganie wadliwociom przy wykonywaniu melioracji rolnych (ref. inżynier Stanisław Chruszczewski).

Komitet Muzeum Narodowego odbył wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem prezidenta miasta p. Friedleina. Postanowiono zakupić obraz Chetmńskiego p. t. „Czwórka“. O fundusze na ten cel uchwalemo odcnieć się z prośbą do Rady miasta Krakowa. Drugi punkt obrad komitetu dotyczy regulaminu muzeum narodowego. Przyznaną wydziałowi muzealnemu prawo robienia wydatków na zakup obrazów do wysokości 200 zfr. bez odnośnienia się do komitetu zgromadzenia, którego swolanie na każdy raz połączone jest z wielkimi trudnościami. Dotychczas wydział miał prawo rozporządzania 500 zfr. na zakupno obrazów.

Towarzystwo przyrodników im. Kopernika. Posiedzenie sekcji filozoficznej odbędzie się w czwartek d. 29 b. m. w sali zakładu fizycznego o godz. 6 1/2 wieczorem.

Na porządku dziennym: Odczyt p. Eopuszańskiego pt. „Zasadnicze pojęcia i założenia nauki o cieple“. Goście mają wstęp wolny.

Towarzystwo miłośników historii i zabytków Krakowa rozpocznie w tym roku zwiedzanie pałacu wyceaką do kościoła św. Mikołaja pod kierunkiem pp.: dyr. Euszczykiewicza i Juliana Pagaczewskiego.

Punkt zbiorny przed kościołem w środę d. 28 czerwca o godz. 4 po południu.

Muzeum Czartoryskich w obecnym właśnie czasie najbardziej ożywionego ruchu turystycznego jest samknie dla zwiedzających z powodu dokonujących się robót restauracyjnych. Należało przedewszystkiem w odpowiedniejszej porze przedsięwziąć te roboty, a skoro je rozpoczęto, prowadzić najbliższym krokiem. Dziś w naszej redakcyi pewien duchowny, przybyły z dalszych stron, żalił się, że daremnie od kilku dni czeka myślaia, żeby się w tej wreszcie dostać do muzeum, a chociaż wczoraj otrzymał zapewnienie, że dziś będzie mógł oglądać zbiory, zawiódł się, gdyż wbrew zapewnieniu zastał drzwi zamknięte.

„**Sokół**“ krakowski dziś we wtorek i jntro, w obu dniach wieczorem od godziny 7, urzadzą po wasechne próby ówiesni na slot okręgowy w Bochni. Członkowie powinni stawić się jak najliczniej.

„**Bunt Napierskiego**“. Jutrzejssa teatralna premiera, ostatnia za dyrekcji p. T. Pawlikowskiego, bndi ogólnie zainteresowanie. Nieopolicite dzieło Jana Kasprowicza tętni przesłanną poezyją i wielką ideowością. Jego duchem przewodnim świecytstwo sprawiedliwości za pomocą ludu i dla ludu. Podobny to watek i p-dobne założenie jak w *Gottu von Berlichingen* i w innych wielkich dziełach scenicznych, które zdrowe, szerokie, pragnące na szagach lłny uwstadza za wybrane nazywanie, zgarniające w sobie osyn, myśl i cele całego na rodu. — Olbrymie poczyniono przygotowania do ordetstawienia pod osobistym kierunkiem samego dyrektora. — Taniec sbojeki w ostatnim akcie odtacyz siódemka gasdów, sprawdzonych z pomocą najlepszych skrzypków i najswinniejszych ju naków zakopiańskich. Będą między nimi suani Gąsienice. Główne role spoczywają w rękach pp. Sli wiekiego, Węgrzyna, Siemaskowej, Węgrzynowej. Znakomity szawca górali p. Stopka, autor dzieła o „Śpiących w Tatrach rycerzach“ i „Bajek Sabara“.

spodarzami trochę gawędzić: opowiadziałam im tę ową śliczną legendę o drzewach, jak drżaly i płakały, gdy przyszli żołnierze ścinać drzewo na krzyż dla Pana Jezusa. Czas mijął szybko, a szczęścia dzieci nie było miary. Już mieliśmy się zbierać do powrotu, gdy Czesław zbliżył się do mnie, a podając ładną gałązkę dzwonek leśnych, rzekł: — Cześć popołudnie byłem na uboczu, na ostatnim planie, nie naprzykazałem się, nie zwracałem na siebie uwagi, a teraz czy mogę poprosić o parę chwil dla siebie. — Parę chwil, mogę dać panu, ale nie wiele, bo widzi pan, trzeba dzieci ustawić w pary, przekonać się, czy które za daleko nie poszło, aby jeszcze się w lesie nie zabłąkało. — Tak się pani zastrzegła naprzód, że mi dużo czasu nie może oddać, a czy to nie z krysową dla mnie? Tym dziećmi, i tak zupełnie szczęśliwym, daje pani wiele swego życia, a dla mnie, czyż nie nie zostanie? — Owszem, przecież gawędzimy o parę godzin, nawet czasem sprzeczamy się, zdania nasze ścierają się i krzyżują... Czesław wskazał mi opodal pniak duży, prozacz, bym usiadła. Sam oparł się o drzewo. Chwilę milczeliśmy. Wreszcie on poważnym głosem począł mówić: — Panno Zufo!... Niech mi pani szczerze i otwarcie powie, czyli w sercu pani nie ma jakiego, choćby najuboższego kątko wolnego?... Czy już tak oddała pani swoje serce ludowi i światu, że po za niemi nie chce pani uszyścić nawet jednego słowa gorącego wyznania i próśby o wzajemność? — Mówił to drżąc, a chwilami zdawało się, że mu tchu brakuje. (C. d. n.)

Wiedomości osobiste. **Namiestnik hr. Piniński** przybył wczoraj wieczorem popieszanym poeigiem do Krakowa, a dziś po południu odjeżdża do Wiednia. **Z uniwersytetu.** P. Natan Münz, rodem ze Zbaraza w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wssch nauk lekarskich. **Ślub.** Dnia 24 b m pobłogosławiony został związek małżeński p. Bronisława Mańkiewicz, adjuktu podatkowego, z panną Józefą Klimkówną. Cygan przed sądem. Przed trybunałem orzekającym sądn krajowego karnego, któremu przewodniczył radca Schneider, toczyła się dziś rozprawa karna o sbrdnie kradzieży przeciw Janowi Pawłowskiemu, 16 letniemu cyganowi, katolikowi, urodzonemu w Sporzuz. Dnia 29 czerwca 1898 r. popełniono w Chrzanowie kradzież z zamkniętego mieszkania na szkole Jacentego i Magdaliny Repeckich. Skradzione przedmioty przedstawily wartość 144 zfr. 50 ct. Sprawców, obuzonych skradzionymi przedmiotami, spotkał naszutary zaraz na drodze komendant posterunku żandarmerji Jakób Sawosak, zrewidował, lecz puścił wolno, ponieważ uwierzył ich tłumaczeniu, że się z Chrzasowa wyprowadzają i niosą w sońą całe swoje mienie. Żandarm tem bardziej uwierzył, bo nie stazał do owej chwili spotkania o spełnieniu kradzieży w Chrzanowie. Uchylene jest od aresztowania niedługo trwało, żandarmerja wyśledziła sprawców i odprawdziła do aresztów sądowych w Zatorze. Stąd znownu ndało się aresztownym wymknąć, lecz ponownie przytrzymano jednego z nich tj. Jana Pawłowskiego, który obecnie stoi przed sądem jako oskarżony. Pawłowski, jak śledztwo wykazało, popełnił wraz z towarzyszymi cały szereg kradzieży. Dnia 24 czerwca w przebraniu kobiecom. Chłopcu latwo było nuchodzić za kobiecie, ponieważ jest przyst i roduce od dziecka ubierał w suknie kobiece, bo przebranie dziecka ułatwilo możność do nżywania do poszgu srodziejek. Pawłowski tak się przejął

swoją rolą, że do ostatniej chwili wyjął z niej nie chciał i słuchany przez żandarmów, podał na zwisko swoje jako Rozalia Kwitkowska. W ostatniej chwili dopiero przyznał się oskarżony do właściwego nazwiska i włożył strój aresztanta a nie aresztantki.

Oskarżenie wnosil prokurator dr. Piotrowski. Pawłowski do winy się nie pozuwa. Wyrok sąpadię po południu. gdyż do rozprawy wezwano aż 8 świadków. Towarzysze Pawłowskiego, cyganie, dotąd używają swobody; żandarmerja nie zdołała ich przytrzymać.

Z Podgórze. Powsechnie skarżą się ci, którzy wypadnie jechać przez Podgórze, że asosy nliczne są tam w bardzo złym stanie. Przyjeżdżający z miasta dziwili się musi, że napotyka w mieście takie wyboje, jakie rzadko tylko na drogach gminnych napotkać można. Taki stan szos wstyd przy nosi samej gminie Podgórze. Wprawdzie roboty odtak bruków miejskich są w toku, należałoby je dnak chyba choć prowizorycznie ponaprawić najpierw całą szosą, a dopiero później systematycznie przystąpić do robót.

Bochnia, 27 czerwca. (Koresp. Nowej Reformy). Na II zlot „Sokołów“ okręgu krakowskiego, w Bochni d. 29 b. m. odbył się majacy, wybierając się z sąsiednich gniazd liczne delegacje. Nawet dalsze gniazda będą reprezentowane. Lwowiaci, nie zważając na trudy i koszty podróży, własnowolnie, bez obowiązku jawienia się, stanę w pełnym plutonie, bo ze Lwowa wyjeżdża do Bochni kilkunastu drubków. Nowy prezes związkowy dr. Fischer będzie reprezentował w Bochni związek polskich towarzystw sokolich. Delegacji, od strony wschodniej na miejsce zlotu przybyli majacych, oczekiwali będzie na dworcu kolei w Bochni o godzinie pół do 8 rano cała orkada krakowska. Obywatela bocheński cieszą się z przybycia gości i myślą nad sposobami uprzyjemnienia im jednodniowego pobytu.

Zaraz po zlocie, t. j. po ukończeniu zapowiedzi aych ówiesni, odbędzie się w rzeczywistości „Sokoła“ bocheńskiego festyn, który zainauguruje „osardziej z nad Raby“, w dniu 25 b. m. na sokolim festynie w parku dra Jordana przes cała publiczność podziwiany. Następnie zajedsie trupa cygańska, z której ciemnobrowe cyganki przepowiadać będą żadnym poznamia przyszłości, spotkać ich mające szardzenia. Drobne cyganitka nie będą natrętni, lecz rzucąc będą na odwiedzających je kwiaty. O smierczu zajedsie „krakowskie wesele“. Uroczę krakowiaków czarować będą nie tylko „chłoptów krakowiaków“, ale i dla dalszych nie będą obojętni. Obrazy z maczugami świetlanym podobają się muszą powsechnie. Artystyczem zestawieniem obrazów żywych osób zajmuje się malarz p. Cieczkiewicz.

Z Wadowic donoszą, że zorganizowana szajka złodziejska grasowała tam od dłuższego czasu i do piero p. Motyce, ożcywali dyrekcji skarbowej, ndało się w nocy z dnia 28 na 24 b. m. pochwyić na gorącym uczynku jednego z rzemieślników, którzy tej nocy zamierzał okraść p. Motyce. Schwytanego, niejakiemu N. Adamscyka osadzono w więzieniu śledczym.

Samobójstwo chciało popełnić w Chrzanowie jakaś niemasna żydówka, która dnia 26 b. m. o godz. 10 rano ruciła się pod koła pociągu. Skońcyła się na tem, że niedość samobójczyni, odniosła bardzo lekkie uszkodzenia na swej ciele szej powłocz, poszła sobie dalej, dumając zapewne nad lepszym i skuteczniejszym sposobem pozabawienia się życia.

Na pomnik A. Mickiewicza we Lwowie przesłał wydział Rady powiatowej w Borzeszowie kwotę 20 zfr.

Egzamin rządowy z rachunkowości złożyli we Lwowie pp.: Zdzisław Chmielewski z Brodów, Stanisław Niewiarowski z Jarosława, Kazimierz Poliški ze Lwowa i N. Chudzikiewicz ze Lwowa.

Losowanie posagów we Lwowie na Żelówce odbyło się w sobotę przed południem. Upwaznio nych do losowania było około 600 dzierzcząt. Posag 4110 zfr. z fundacyi Euklewicza wylowowała Wanda Jakobowska, lat 11 licząca, z zakładu św. Kazimierza; 600 zfr. z fundacyi Łodzkiej Ponińskie go padło na los, który wyciągnęła Marya Pryma, lat 19 licząca; trzeci posag w wysokości 145 zfr. wyciągnęła Maryanna Kopera, lat 16, z zakładu św. Kazimierza.

Z fundacyi Elżbiety Czarkowskiej 84 zfr. wylowowała 17 letnia Paulina Komarnicka, z fundacyi hr. Łodzkiej Ponińskiej 300 zfr. 12 letnia Marya Mcozoratówna z zakładu pod wezwaniem św. Kazimierza i z fundacyi Karola Soboty 157 zfr. 60 ct. 13-letnia Marya Edgęnowna również z zakładu pod wezwaniem św. Kazimierza.

Wyciągi konne we Lwowie rozpoczynają się jutro o godz. 3 po południu na torze Cetera i trwać będą estery dni z jednodniowym po drugim dniu pauzą. Program swiera 23 biegów łącznej dotacyi 40,750 koron, 155 dnkatów i esterech ragród honorowych. Ministerstwo rolnictwa, jak w latach poprzednich, dotnje trzy biegi kwoty 10 600 koron, są austriacki „Jockey Club“ trzy biegi kwoty 4000 koron.

Wyciągi cyklistów we Lwowie odbyły się w niedzielę po południu na placu powystawowym. W wycięgu nowicyzów na rowerach, nagrodę pierwszą otrzymał p. Wituchowicz, drugą p. Alfred, trzecią p. Helios. W wycięgu na tandemach nagrodę 30 koron wzięli pp. Krupski i Zgoda. Wycięg „starszych“ cyklistów dla braku uczestników odpadł. W wycięgu głównym wzięł nagrodę pierwszą p. Krupski, drugą p. Wieniawski. W wycięgu szachety zwyciężył pierwszy p. Alfred, drugi p. Witoldowicz, trzeci p. Helios. W wycięgu na tandemach t. zw. „s wyrownaniem“ nagrody otrzymali pp. Pił, Krupski i Zgoda. W wycięgu o „doścignięciu“ zwyciężyli pp. Wieniawski i Krupski. Wycięg „pośpieszenia“ odpadł.

Na szynny kolei elektrycznej we Lwowie słąga bez obowiązku, przed nadejściem wozu nr. 4, który jednak w porę wstrzymano. Tarasiewiczówna, u której skostatowano szobzenie umysłowe, zajął się komisarzaty miejski.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Przemyslanach z grupy gmin wiejskich rozpisało namiestnictwo na dzień 24 sierpnia b. r. **Samobójstwem** skończyli w Wiedniu życie dwaj starcy, jeden liczący 72 lat życia, drugi 80 lat.

Zmarli. W Moscalier, pod Turynem, zmarł w 71 roku życia Aleksander Ohyrzczuk, od długich lat nauczyciel niemieckiego języka w królewskim kolegium imienia Karola Alberta. Ponieważ Włosi nie mogli wymówić jego nazwiska, przeto Ohyrzi

czuk przezwali się Aleksander Oriente i pod tem mianem znany był w Turynie. Pochodził rodem z Bal'nee, w Galicyi.

W Paryżu zmarli: Halina z Zatorskich Szanawiozowa, w 59 roku życia; Jan Antoni Zukoński, urodzony w Parzewie (gub. lubelska) w r. 1832, i Tadeusz Beynar, urodzony w r. 1843, dwaj ostatni w przynaku św. Kazimierza.

Katastrofy kolejowe. Na austriackiej kolei południowej dnia 26 b. m. na stacyi Muerszauching maszyna pociągu osobowego na zbiegających się pod ostrym kątem szynach otarła się o maszynę pociągu ciężarowego, skutkiem czego obie maszyny wykołyły się. Czterej podróżni i jeden konduktor odnieśli lekkie obrażenia. Trzy wagony zostały uszkodzone.

Na kolei moskiewsko brzeskiej, nieopodal stacyi Katyń, wskutek podmycia plantu w sobotę o godz. 9 wieczorem wykołył się pociąg towarowy. 17 wagonów straszonych, 5 uszkodzonych. Nadkonduktor ciężko raniony.

Także wskutek podmycia plantu zawalił się most, wiodący przez Krapiwne.

Smiertelny dar narzeczonej. Siedemnastoletnia Ewelina Kzor, córka znakomitego inżyniera rosyjskiego z Krasnojarska, twórcy mostu na Jeniseju, w najbliższym czasie miała już wyjść za mąż za jednego z najdystyngowanych młodzieńców Krasnojarska. Na parę tygodni przed ślubem, narzeczoną ofiarował Ewelinie parę kolczyków brylantowych, a że panna Kzor, nie nosząc dotychczas kolczyków, nie miała usu przekłutych, przystapiono do przekłęcia tyche. Lecz igła, którą dokonano tego, musiała być niezapelnie czysta, gdyż w dobę po wykonaniu operacyi uszy zaczęły puchnąć, a w dwa dni przyszło zakazenie krwi, które sprowadziło śmierć nieszczęśliwej panny. Łatwo sobie wyobrazić rozpacz rodziców panny i narzeczonego, mimo-wolnego sprawy śmierci narzeczonej.

Mianowania. Na podstawie statutu nad przybozonych rzeczoznawców dla opodatkowania piwa, wódki, nafty i cukru, zamianował minister skarbu przewodniczącym tych nad przybozonych Adolfa br. Kocha, a członkami ich między innymi: rzeczoznawcą dla opodatkowania wódki pro. dra Romana Wanaikewicza z Dublanach; dla opodatkowania nafty członka Izby panów Augusta Gorayskiego we Lwowie, oraz docenta politechniki Romana Załocieckiego we Lwowie; dalej zastwierdził minister skarbu wybranych przez Izby handlowe i przemysłowe członków powyższej rady: właściciela fabryki spirytusu we Lwowie Leopolda Baczewskiego, posta Karola Czesca de Lindenwald w Bierzaniach, właściciela fabryki likierów Samuela Bierzania w Białej, dyrektora szkoły rolniczej w Dublanach Juliusza Fromm'a, posta Mauryego Gosenstoc'ka w Szaladze, posta Włodzimierza Renciwosza w Potoku Złotym, właściciela dóbr posta Jana Hupkę, właściciela fabryki Hirsza Kapelussa w Starych Brodach, dyrektora fabryki Ludwika Seeling-Saulenfelda w Izdebniku, członka Izby handlowej i przemysłowej Mauryego Sprechera we Lwowie, Wojciecha Biechońskiego wiceprezesa krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej w Gorleach, tudzież przemysłowca Wiliama Mac-Garveya w Maryampolu.

Namiestnik zamianował kancelistę policyjnego, Walentego Świdkowskiego, cfozałem policyjnym, a podoficera rachunkowego w oddziale strazy wojskowej policyjnej, Józefa Kornika, kancelistą policyjnym w etacie dyrekcji policji w Krakowie.

Konkursy. Celem obsadzenia dwóch posad praktykantów rachunkowych przy galie. dyrekcji lasów i dóbr skarbowych rozpisaie się konkurs z terminem do 18 lipca 1899. Podania należy wnosić w terminie konkursowym do prezdyum galie. dyrekcji lasów i dóbr skarbowych we Lwowie.

Licytacja. W celu oddania w przedsiębiorstwo budowli konserwacyjnych na gościniech państwowych w stryjskim okręgu budowniczym w latach 1899, 1900 i 1901, odbędzie się 12 lipca 1899 w starostwie w Stryju licytacja ofertowa. *Gazeta Lwowska* nr. 144.

Z kalendarza. We wtorek, 27 czerwca: Władysław hr. wyzn; we środę, 28 czerwca: Leona pap.; we czwartek, 29 czerwca: Piotr i Pawla apostołów.

Wschód słońca we środę, 28 czerwca, o godz. 3 m. 35, zachód o godz. 7 m. 51. Długość dnia g. 16 m. 16. **Z Krak.** obserwatorium. Dnia 26 czerwca rano i po południu deszcz, termometr od 101°, doszedł do +20,2° C. Barometr opada.

Dnia 27 czerwca o godzinie 7 rano stan barometru był 741,7 mm, termometru +13,4° C. Wiatr zachodni. **Repertuar teatru miejskiego.**

We środę 28 czerwca: „Bunt Napierskiego“, poemat dramatyczny w 3 aktach, napisał Jan Kasprowicz (nowość). Występ J. Śliwickiego. We czwartek 29 czerwca: „Bunt Napierskiego“, poemat dramatyczny w 3 aktach, napisał Jan Kasprowicz (po raz 2). Występ J. Śliwickiego.

Dział ekonomiczny. **Kraków, 26 czerwca.** Wśród ciężkich warunków upłynął ostatni tydzień giełdowy. Brak wszelkich czynników dodatnich, silne natomiast wpływy ujemne, tak politycznej, jak ekonomicznej natury, sdołnie były wstrząsane nawet silnym organizmem giełdowym i zupełnie skonsolidowaną sytuacją. Już w pierwszych dniach ubiegłego tygodnia wytworzyły się niekorzystne stosunki na niemieckich targach pieniężnych, oraz podwyższenie ofcyalnej stopy procentowej przez niemiecki Bank Rzeszy. Ten fakt z wielu powodów masiał silnie oddziałać na giełde wiedeńską. Uwzględniano ten wpływ na austriackie stosunki pieniężne, niepokojono się nagłym zwrotem i sniżkową tendencją giełdy berlińskiej, oraz licznono się z tem, iż dla wiedeńskiej spekulacyi, szanogazowanej w Berlinie, wytworzono sytuację, wymagającą znacznego zredukowania lub zupełnego rozwikłania zobowiązań wobec Berlina.

Dążność sniżkowa zaostrzyła się jeszcze przez zwykły cen zbożowych. Dęprzynając oddziaływały również na targ: konflikt na pograniczu

KRONIKA.

Kraków, 27 czerwca

Z przed lat pięćdziesięciu. Po bitwie pod Waglaseł wojska prnskie zajmują Heidelberg. Powstanie w Palatynacie bawarskim uważać można za stłumione. Mierosławski cofa się, koncentrując swe siły nad Nakaną. Powstańcy z Palatynatu przesali Ren w sile 7 do 8 tysięcy, w cesm było około 1500 „koynierów“ i atasei na siemi badeńskie.

Z Paryża donoszą, iż rząd francuski postanowił wypędić z Francyi cudziusiemów, a mianowicie: Włochów, Polaków i Niemców, „pochopnych do wszelkiego ruchu i przejętych radykalnemi pojęciami.“

Courrier de Marseille donosi, iż „do portu w Marsylii zawiał trzechemszasty okręt austriacki, przybyszający z Tryestu. Na jego pokładzie znajdowało się 185 jeńców wojennych, po większej

w sercu, duszy, i yli... tuję me czoło w drżące dłonie i raz wraz się pytam: — Cemu się tak stało? czemu? czemu?... Czyż ja jestem co winna?... Czyż igrałam z jego sercem, czyż dalałm jakiś porząd?... Trudno mi myśleć, trudno pisać, trudno uspokoić się. — Mama i Halka nie wiedzą, co zaszło między mną a Czesławem, uważają tylko, iż jestem zmieniona i pytają, co mi jest.

Dziś w kściele ledwie, że nie zapłakałam w głos. Chciałam się wypowiedzieć, może ja istotnie zgrzeszyłam, może istotnie w czem zawiniłam...

Tak cieszyłam się na majówkę, chciałam wraz z dziećmi użyć wesela i swobody, chciałam też nasycić się widokiem szczęścia tej gromadki pastuszkiej, któa raz pierwszy mogła pójść wesoło i swobodnie do „pańskiego“ lasu, tam biegać, zbierać jagody i grzyby, rzucać piłką i śpiewać.

Wysiliłny po trzeciej: dzieci parami, z wesolą piśnią, Halka z dwoma starszymi dziewczętkami szła obok, ja z mamą na końcu. W lesie czekał na nas Czesław. Wierzejscy z dziećmi także już tam byli.

Wesiliłny na dużą polankę. Dzieci nastawiały w wielkie koło, zaozła się rażo zabawa „w kotka i myszkę“. Potem przyszedł „ojciec Wirgiliusz“, za nim „jastrząb“ i gołębica... Dla posiku dostały wszystkie dzieci kwaśne mleko białeczek z miasta. Potem kilka piłok poczęło bijać w powietrzu, a tabki i bębni, jeszcze te, których używano przy „jasełkach“, odzywały się hałaśliwą wrzawą po lesie, a drzewa zdumione zdawały się pytać: cóż to za mieszkańcy nowi zjawili się wśród nas? Mleko, białeczki i piłki przyszał p. Czesław.

Po jakiejś chwili, poczęłam za starszymi go-

serbsko-tureckim, trudności, nasuwające się przy załatwieniu przesłania ministerialnego we Francji, oraz niepewna sytuacja w Londynie, wywołana sprawami Transwaalu. Z tyłu stron przyciśnięty targ wiedeński, nie mógł stawić skutecznego oporu. Realizacja przybrała poważny charakter, do czego przyczyniły się sprzedaż egzekucyjne kantorów giełdowych na rachunek słabszej klienteli, a gdy w końcu zjawiała się fałszywa pogoska, że ministerstwo kolejowe wydało dla dwóch towarzystw kolejowych rozporządzenia, w których domaga się, aby wszelkie inwestycje pokryte zostały z dochodów biżuteryjnych, powstał popłoch, a zdenerwowana w najwyższym stopniu spekulacja rzuciła na targ walory kolejowe po wszelkiej cenie, które jednak z trudnością tylko znajdowały chętniejszych nabywców.

W ostatnich dwóch dniach tygodnia, tj. w piątek i sobotę, umysł się nieco uspokoił, a nawet zapanowała nieco przyjaźniejsza tendencja. Korzystniejszy ten zwrot rzeczy wytworzył się w skutek lepszych wiadomości z Berlina, względnie łatwej prolongacji końcowo-miesięcznej, wskutek korzystnych sprawozdań o stanie zasobów w Austro-Węgrzech, oraz pomyselnego wyroku o ukształtowaniu się handlu zagranicznego. Jakkolwiek więc cędną giełdowa z soboty nie wykazuje najniższych kursów transakcyjnych w tygodniu, to jednak przy niektórych ważniejszych walorach spotykamy się ze znaczniejszą zniżką kursową.

Kontinua natomiast, z zadziwiającym spokojem zachowywała się w zeszłym tygodniu; starała się zapanować nad sobą i pomimo ogólnego zamętu, nie brała udziału w zafiarowaniu materiału, przez znaczną sprzedaż *in bianco*. Z tego należałoby wnosić, iż bądź co bądź są pewne żywioły na giełdzie, które działalnością swoją nie objawiają pesymistycznego usposobienia i przeciwnie są zdania, że wczesniej czy później nastąpi przecież przełom oraz korzystniejszy dla giełdy okres. Nadzieja ta nie znikła i nie jest pozbawiona pewnej podstawy, pomimo tak fatalnego przebiegu ostatniego tygodnia. Opiera się ona bowiem nie tylko na powodach już dawniej podanych, tj. na konsekwencyach ugody austro-węgierskiej i na szansach zbiorów, lecz równocześnie na wielu innych dodatkowych czynnikach. Do tych należy w pierwszej linii polepszenie się austriackiego handlu zagranicznego, któremu przypisanie się doniosłe znaczenie; w rzeczywistości jest to dobra przepowiednia, gdyż posiada znaczenie nie tylko ze względów ekonomicznych, lecz także ze względów finansowych. Nie należy również zapominać o fakcie, iż Bank austro-węgierski rozporządza nadern obfitym zasobem gotówki i jest w stanie ustawicznie zwiększać swoje zapasy kruszców. Zwążywszy następnie, iż spekulacja nie jest obecnie zbyt obciążona zaangażowaniami i że kursa poszczególnych walorów, w stosunku do ich oprocentowania nie są za wysokie, należy przypuszczać, iż budzący się pesymizm jest chwilowy i że wkrótce zostanie stłumiony.

Przechodząc do szczegółów dokonanych w ubiegłym tygodniu transakcji, zaznaczyć należy znaczący spadek rent państwowych, co jest w związku ze zniżką walorów niemieckich. Lecz walory bankowe nie doznały szczególniejzych zmian, a wogóle walory, stałe się procentujące, trzymały się względnie dobrze. Akcje bankowe zdradzały chwilowo i dążność zniżkowania, przy słabych zresztą obrotach. Z uwagi na obecną sytuację jest prawdopodobne, iż różnic emisyje banków doznają dalszej zwłoki.

Dla walorów kolejowych panowała nader słaba tendencja. W szczególności akcje „Staatsbahn“ były tak przez miejscową spekulację, jakoteż przez Berlin i Paryż, w ostatnich parę dniach zafiarowane i doznały dotychczasowej niższej kursowej. Przedmiotem liczących sprzedaży były również akcje „Buschtiehrader“, których jednak z końcem tygodnia zakupiono znaczniejszą liczbę celem pokrycia sztuk, sprzedanych *in bianco*.

Akcie „Sudbahn“ utrzymały się na dawnej wysokości, gdyż zafiarowany materiał znajdował natchemist nabywców na rachunek firm paryskich. Akcje „Donau Dampfschiff“ cierpiały pod wpływem wiadomości o niekorzystnym stanie zasobów w Remanii.

Z walorów przemysłowych, tylko akcje „Alpine“ były przedmiotem znaczącej i liczącej sprzedaży obrotów. Początkowo były one sowszad realizowane po znacznie niższym kursie, później jednak wskutek zakupów interwencyjnych, zdołały się podnieść prawie do dawnej wysokości.

Na targu gotówkowym dawało się odczuwać pewne napięcie. Akcepta bankowe pierwszej jakości notowały 4 1/2%. Za dyskont esteromiesięczny żądano 4 1/2%, pięć i sześciomiesięczny 4 1/2 — 5 1/2%. Fluktuacja w raporcie bez zmian.

Kapitałisty zajęli stanowisko wyczekujące, w przypuszczeniu, że zbliżający się koniec miesiąca, ze względu na regulacje „ultimowe“, oraz znaczniejsze zapotrzebowanie gotówki na interesach zbożowych, wywołają silniejszy popyt za gotówką i spowodują podwyższenie stopy procentowej.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Dnia 26 b. m. przypędzono 3870 węgierskich, 709 galicyjskich, 150 bukowiańskich, 590 niemieckich, razem 5319 wołów. Płacono za cetrnar metryczny wagi żywej: wołów opasowych węgierskich wyborowych od 32 do 34 1/2 zlr., wyjątkowo — zlr., średnich od 27 do 31 zlr., poślednich od 24 do 26 zlr., galicyjskich wołów opasowych wyborowych od 33 do 36 zlr., wyjątkowo — zlr., średnich od 29 do 33 zlr., poślednich od 25 do 28 zlr., niemieckich wołów opasowych wyborowych od 35 do 37 1/2 zlr., wyjątkowo 38 1/2 zlr., średnich od 31 do 34 zlr., poślednich od 27 do 30 zlr., a wołów włociańskich od — do — zlr., byki i krowy płacono od 22 do 32 1/2 zlr. Tendencja: mdła.

Wiedeń, 27 czerwca. (Telefonem.) Zaszedł tu wypadek zamachu na sędziego. Agnieszka Neudhardt, licząca 24 lat, skazana została na 2 miesiące aresztu i na odsłanianie do przymusowych robót za włóczęgostwo. Gdy sędzia wyrokujący odwrócił się, pochwytała skazana za kalendarz, stojący na stole i uderzyła nim sędziego tak silnie, że kalendarz, odbiwszy się o podłogę, rozprysnął się na drobne części. Sędzia skutkiem sześciogodzinnego ruchu nie poniósł szwanku.

Szef sekcyjny, dr. Kniaziołucki, objął kierownictwo sekcyj dla komunikacji i kolejnictwa w ministerstwie skarbu.

Nuncyusz apostołski, Tagliani, doznał wczoraj ataku apoplektycznego, przyczem utracił mowę. Zawiadomiono o tym wypadku kardynał Rampolle. Dzisiaj ma się nuncyusz znacznie lepiej; mowę odzyskał i poznaje otoczenie.

Wiedeń, 27 czerwca. (Telefonem.) Po spokojnie spędzonej nocy ma się cesarz zupełnie dobrze i w skutek tego nie przyjął już rannej wizyty lekarza.

Praga, 27 czerwca. Między kandydatami na następcę kardynała Schoenborna wymienia

sięjszej polityce pruskiej i przeciwko hakaty-zmowi.

Wiec wyznaczono na dzień 29 czerwca o godzinie 12 w południe. Przewodniczącym ma być, jako marszałek wicewoj, ks. Zdzisław Czartoryski; na wicemarszałków wybrano St. Będlewicza z Pleszewa i dr. Rakowskię z Inowrocławia.

Program referatów jest następujący: adwokat Woliński z Poznania mówi będzie o formalnościach przy zwolnianiu więźniów; pp. Kuźaj, Roch Jankowski, Cieślak, Tomasz Trawiński i Filipowski mówić będą o sprawie szkolnej; p. Józef Rogalski o prawie rentowym i o podłożeniu włóczęgów polskich, p. Jędrzejewicz o tejże sprawie; p. Kończyński o miłości do ziemi rodzinnej; p. dr. Ulatowski „o hakatystach“, p. Budzisz o petycyach, zażaleniach i protestach polskich; p. Math o przeszkodach, jakie stawiają polskim zabawom, pochodom i uroczystościom; p. Mikołajczak o Polakach na urzędach.

Do sądu w Metz dostawiono brata mordercy cesarzowej Elżbiety, Luccheniego, pod zarzutem, że popełnił wiele morderstw we Francji, w W. Ks. Luksemburskiej i w innych krajach. Podaje on się również za anarchiste.

Londyn, 27 czerwca. *Bisno Reutersa* donosi z Pretoryi, że rząd Transwaalu zamierza przedłożyć gubernatorowi Milnerowi nowe propozycje. Wedle nich mają cudzoziemcy po sześciolatniem zamieszaniu w Transwaalu otrzymać prawo wyborcze. Odnosiła ustawa będzie miała także moc obowiązującą, a teraźniejsza klauzula, pod warunkiem której można było otrzymać naturalizację, zostanie zniesiona.

Times twierdzi, że jeśli ta wiadomość jest prawdziwa, to przyjdzie wkrótce do porozumienia między Anglią a Transwaalem.

Rzym, 27 czerwca. Przy wyborach do tutejszej rady miejskiej klerykali odnieśli po ważne zwycięstwo; lista radykalna przegrała w zupełności.

Sofia, 27 czerwca. Wczoraj rozpoczęli się w sobranu rozprawy nad przedłożeniem finansowemu. Skutkiem stanowczego oświadczenia ministra spraw wewnętrznych Radostawa, iż solidaryzują się w tej sprawie z prezydentem ministrów Grewkowem, która dobrze poinformowane twierdzą, iż nie zachodzi obawa, aby z racyi tych przedłożeń przyjął mogło do rozterki w łonie stronnictwa rządowego.

Wiedeń, 27 czerwca. *Wiener Zig* ogłasza rozporządzenie cesarskie, wydane na podstawie § 14, a dotyczące dalszego poboru podatków i opłat na pokrycie wydatków państwowych do dnia 31 grudnia 1899 roku.

Wiedeń, 27 czerwca. *Linzer Volksblatt* ogłasza artykuł, pochodzący z kół katolickiej partji ludowej, który zwalcza myśl utworzenia „stronnictwa środka“. Myśl przewodnią tego artykułu jest przekonanie, wyrażone w ten sposób, że odłączenie się tej partji od większości oznaczałoby, iż ustępuje przed terrorem. Tymczasem nie ma ono powodów zrywania ze stronnictwami, tworzącymi dotychczasową większość. Właścicielom powinnyby stronnictwa: lewica, większa posiadłość i chrześcijańsko-socjalni, nawrócić się z dotychczasowej drogi, na której wystawiły się jedynie na pośmiewisko. Program większości istnieć będzie dalej i byłoby niegodziwym porzucić go teraz.

Wiedeń, 27 czerwca. Wbrow licznym dotychczasowym doniesieniom, gloszą obecnie jako rzecz powną, że zarząd w jaskowy nie przedłoży tegorocznym delegacjom projektowanych większych żądań na wydatki wojskowe. W tym roku główna waga będzie położona na podwyższeniu płac oficerów. Aby to przeprowadzić, zarząd wojskowy zrezygnuje na razie z innych większych pretensyj.

Znowu córka!
Petersburg, 27 czerwca. Carowa Aleksandra Teodorowna powiła córkę, której nada no imię Marya.

Waldeck-Rousseau przed parlamentem.
Paryż, 27 czerwca. Dzisiejszego posiedzenia Izby deputowanych oczekiwano z wielkim zainteresowaniem, ponieważ ministerstwo Waldecka-Rousseau miało złożyć swą deklarację.

W Izbie panuje wielkie ożywienie. W loży dyplomatów zauważono ambasadorów Monsnana i Ursowa. Przy otwarciu posiedzenia kilku socjalistów zawołało: „Niech żyje komuna!“ Potem, przy czytaniu deklaracji ministerjalnej, socjaliści kilkakrotnie wznosili gwałtowne okrzyki.

W Izbie rozległy się żywe oklaski, kiedy Waldeck-Rousseau oświadczył, że zapewni konstytucyjną poszanowanie i sprawiedliwość z pełną niezależnością dokonania swego dzieła.

Zakończenie deklaracji przyjęto oklaskami i na lewoy i w centrum.

Dep. Roche, socjalista, interpeluje rząd o kierunek jego polityki. Mowa zarzeka nowemu ministerstwu, że jest rządem walki i prowokacji. (Długotrwałe przerywanie). Mowa zwraca się szczególnie przeciw Gallifetowi.

Dep. Mirman, socjalista, krytykuje również skład gabinetu.

Posiedzenie trwa dalej.

Paryż, 27 czerwca. Na żądanie grupy prawicy Cassagnac zrzekł się wniesienia zapowiedzianej interpelacji do rządu na dzisiejszem posiedzeniu. W korytarzach Izby panuje wielki ruch. Uspokojenie jest przeważnie dla ministerstwa przychylnie. Grupa radykalno socjalistyczna i lewica demokratyczna uchwałyły przyznać rządowi wotum ufności.

Paryż, 27 czerwca. Mirman gwałtownie zaatakował Gallifeta i Lanesana tak, iż prezydent kilkakrotnie zmuszony był wzywać go do porządku.

Następnie Viviani oświadczył w imieniu swych socjalistycznych przyjaciół, że popierał będzie rząd przeciwko klerykalnej reakcji i monarchistom.

Waldeck-Rousseau w odpowiedzi na zarzuty, podniesione przeciwko rządowi, odpo-

wiada, że zadaniem rządu jest bronić urzędzeń republikańskich; przekonania ministrów w wielu kwestjach politycznych i ekonomicznych mogą być odmienne, ale wszyscy zgodnie wystąpią w obronie republiki. Rząd dąży będzie do zjednoczenia wszystkich republikańców, celem stawienia oporu reakcji. — Środki, zarządzane przez rząd, były niezbędne, aby nie miało, że oficerowie sędzi mają o polityce. (Okłaski i lewicy).

Prezydent ministrów podniósł powagę Gallifeta w armii i oświadczył, że starał się go pozyskać dla rządu, ponieważ żaden z generałów nie ugiął się lojalniej przed konstytucyjną republikańską i żaden nie potrafił lepiej od niego utrzymać karności, która jest istotą i warunkiem wielkości armii.

W końcu Waldeck oświadczył energicznie i stanowczo, że w sprawie Dreyfusa wszyscy uszanować powinni niezależność sądownictwa i poddać się wyrokowi, jaki zapadnie.

Mowa Waldecka nie zrobiła silnego wrażenia, gdyż znać było, że mowca nie nawykł do obyczajów parlamentarnych, a szczególnie do przerywania mu mowy.

Rozmaite wnioski, zwracające się przeciwko rządowi, zostały odrzucone i uchwalono 263 głosami przeciw 237 porządek dzienny Perillera w tych słowach: „Izba a-probuje oświadczenia i czyny rządu i przechodzi do porządku dziennego“.

Gojjon wnosi dodatek: „ubolewa jednak nad składem gabinetu“. Prezydent Deschanel nadmieniam, że wniosek ten zdaje się wkraczać w prerogatywy szefa państwa. Przy tych słowach z ław lewicy rozlega się okrzyki „Vive Loubet!“ i owacy trwają kilka minut. Gojjon zmienia tekst swego wniosku na: „nie wypowiadając jednak swego zdania o składzie gabinetu“.

Wniosek ten, będący podstępem taktyki Méline'a, został znaczną większością odrzucony.

Tym sposobem ministerstwo Waldecka Rousseau na pierwszym posiedzeniu Izby wyszło zwycięsko. Występ jego nie był efektywnym, ale według powszechnej opinii Waldeck wznowił swą pozycję i spełnił zadanie, które Brisson i Bourgeois starają się mu ułatwić.

W końcu posiedzenia, kiedy Millerand przemówił z ławy ministerjalnej, socjaliści urządzili mu szumną, długotrwałą owacy, aby zaznaczyć dobitnie historyczny moment pierwsze go przemówienia ministra socjalisty.

Paryż, 27 czerwca. Senat przyjął bardzo życzliwie deklarację ministerjalną. Na wniosek senatora Guyota uchwalono następujący motywowany porządek dzienny: „Senat przyjmując do wiadomości oświadczenia rządu i licząc na czujność i stanowczość nowego ministerstwa w obronie urzędzeń republikańskich i zapewnieniu publicznego porządku, przechodzi do spraw bieżących“.

Uchwałę tę powzięto większością 287 głosów przeciw 25.

Oświadczenie ministerjalne.
Paryż, 27 czerwca. Oświadczenie ministerjalne, złożone na wczorajszym posiedzeniu Izby odwołuje się do jednoci republikanów celem zwalczenia reakcji, zapewnienia poszanowania wyroków sprawiedliwości i utrzymania karności zarówno w armii, jak we wszystkich wydziałach administracji państwowej. Moralna jedność Francji jest zdaniem rządu warunkiem postępu i spełnienia misji cywilizacyjnej. Jednocześnie nastąpi, gdy uznamy, iż nie każdy powinien ferować i dyktować wyroki, a wszyscy ugiąć się powinni przed prawem.

Gabinet odwołuje się w końcu do poparcia parlamentu i prasi, aby parlament zaniechał podniecających namietności rozpraw, a uchwał sztyko ustawy, niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania wszystkich wydziałów służby publicznej. Tą tylko bowiem drogą osiągnąć można uspokojenie umysłów, aby republika podjęła mogła w spokoju dzieło ekonomicznego i socjalnego postępu.

Powrót Dreyfusa.
Lizbona, 27 czerwca. Depesza, nadana wczoraj rano z Angry (Wyspy Azorskie) donosi, że parowiec „Sfax“, wiozący na swym pokładzie Dreyfusa, ma przybyć niebawem do Fayal dla zabrania węgla.

Paryż, 27 czerwca. *Echo de Paris* dowiaduje się, rzekomo z ministerstwa marynarki, jakoby statek z Dreyfusem, „Sfax“, zawiąnął miał do brzegów Francji. Wedle tej wersji Dreyfus miałby jutro wylądować w Brest.

Demonstracje w Hiszpanii.
Madryt, 27 czerwca. Wczoraj o godzinie 11 przed południem kupcy madryccy pozamykali sklepy, aby w ten sposób zaprotestować przeciw budżetowi. Spokojnie nigdzie nie zakłócono. Podobno za przykładem madryckich mają pójść kupcy innych miast.

Madryt, 27 czerwca. Wczoraj przyszło w Walencji do poważnych demonstracji. Wystąpiła żandarmerja; dwie osoby ranne. Odbyły się także liczne demonstracje w innych miejscowościach na prowincyi.

Saragossa, 27 czerwca. Przyszło tu do zaburzeń przeciw nowemu budżetowi. Splądrowano lokal Rady generalnej i obrzucono lokal kamieniami. Wystąpiło wojsko, celem usmierzenia rozruchów; w mieście ogłoszono stan oblężenia.

Zajęcia w Serbii.
Konstantynopol, 27 czerwca. Po otrzymaniu wiadomości, iż wojska regularne serbskie nie cofnęły się z nad granicy, wysłano również nad granicę dwa bataliony tureckie, oraz polecono kementdzie dywizyi w Ueskuebie, aby była gotową wysłać tamże więcej wojska w razie potrzeby. Oprócz tego nakazano najsurowiej komendom wojsk nad granicą, aby nie dopuszczaly do prowokacji ze strony Albańczyków i do naruszania przez nich granicy serbskiej.

Konstantynopol, 27 czerwca. Tutejszy agent dyplomatyczny serbski zawiadomił przedstawicieli mocarstw, że stwierdzonem zostało przez komisję śledczą, iż Albańczycy do spółki z wojskiem regularnem tureckiem dopuścili się gwałtownego naruszenia granicy serbskiej.

Do Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Przypominamy, że prenumeratę *Nowej Reformy* nabywać mogą po znacznie niższych cenach czasopisma:

„**Nowe Mody**“
ilustrowany dwutygodnik, wychodzący we Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, abonenci *Nowej Reformy* tak miejscowej, jak i zamiejscowej, otrzymywać mogą po 1 zlr. 20 ct. kwartalnie.

Dwutygodnik humorystyczny „**Smigus**“ otrzymywać mogą prenumeratę *N. Reformy* po zniżonej cenie 90 ct. kwartalnie.

Dla dogodności osób, przebywających w kapielach, będziemy, wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego, przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 cent. za tydzień.
Za każdą zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Telegraficznie i telefonicznie wiadomości „Nowej Reformy“.

Lwów, 27 czerwca. (Telefonem.) Minister, dr. Ruber, odbył wczoraj wizytację gmachów sądowych przy ulicy Batorego i przy ulicy Teatralnej. W południe odbyło się śniadanie w pałacu namiestnika, w którym wzięli udział: namiestnik, prezydenci sądów Tehorzniński i Dylowski, wiceprezycjenci Korytowski, Bobrzyński, gen. komenderujący Fiedler, prezydent Małachowski i inni. Og. 2 zwiędził minister sądy powiatowe sekcyi II giej i III ciej.

Dziś rano zwiędził minister I-wszą sekcyę sądową, poczem udzielił posłuchań. Przedstawili mu się naczelnicy władz rządowych i autonomicznych. Przybyła także deputacya z Żółkwi w sprawie przeniesienia zakładu karnego, deputacya z Komarna z prośbą o obniżenie wymiaru kary dla zasądzonych o rozruchy.

Deputacya kandydatów notaryalnych prosiła o powiększenie liczby notaryuszy, a służba sądowna o regulację plac. Nado zgłosiło się wiele stron prywatnych. Minister rozmawiał ze wszystkimi uprzejmie i przyrzekał w miarę możności uczynienie zadość ich żądaniom.

Zwrócono uwagę, że minister dłuższą odbył naradę z sędzią śledczym Milaszkowskim, który, jak wiadomo, prowadził śledztwo w sprawie Kasy Oszczędności i Banku kredytowego.

Dziś o godzinie 12 dał minister śniadanie w kasynie narodowem, na które zaprosił przezważnie świat rządowy.

O godzinie 3 wyjechał minister do Szczerca, skąd uda się w dalszą podróż inspekcyjną.

Lwów, 27 czerwca. (Telef.) Stan zdrowia marszałka krajowego jest zadawalniający.

Pogłoski o rzekomym pojedynku między Marchwickim a Piętkiem i między pierwszym a redaktorem *Gazety Narodowej*, Voglem, są zupełnie bezpodstawne.

Wiedeń, 27 czerwca. (Telefonem.) Zaszedł tu wypadek zamachu na sędziego. Agnieszka Neudhardt, licząca 24 lat, skazana została na 2 miesiące aresztu i na odsłanianie do przymusowych robót za włóczęgostwo. Gdy sędzia wyrokujący odwrócił się, pochwytała skazana za kalendarz, stojący na stole i uderzyła nim sędziego tak silnie, że kalendarz, odbiwszy się o podłogę, rozprysnął się na drobne części. Sędzia skutkiem sześciogodzinnego ruchu nie poniósł szwanku.

Szef sekcyjny, dr. Kniaziołucki, objął kierownictwo sekcyj dla komunikacji i kolejnictwa w ministerstwie skarbu.

Nuncyusz apostołski, Tagliani, doznał wczoraj ataku apoplektycznego, przyczem utracił mowę. Zawiadomiono o tym wypadku kardynał Rampolle. Dzisiaj ma się nuncyusz znacznie lepiej; mowę odzyskał i poznaje otoczenie.

Wiedeń, 27 czerwca. (Telefonem.) Po spokojnie spędzonej nocy ma się cesarz zupełnie dobrze i w skutek tego nie przyjął już rannej wizyty lekarza.

Praga, 27 czerwca. Między kandydatami na następcę kardynała Schoenborna wymienia

sięjszej polityce pruskiej i przeciwko hakaty-zmowi.

Wiec wyznaczono na dzień 29 czerwca o godzinie 12 w południe. Przewodniczącym ma być, jako marszałek wicewoj, ks. Zdzisław Czartoryski; na wicemarszałków wybrano St. Będlewicza z Pleszewa i dr. Rakowskię z Inowrocławia.

Program referatów jest następujący: adwokat Woliński z Poznania mówi będzie o formalnościach przy zwolnianiu więźniów; pp. Kuźaj, Roch Jankowski, Cieślak, Tomasz Trawiński i Filipowski mówić będą o sprawie szkolnej; p. Józef Rogalski o prawie rentowym i o podłożeniu włóczęgów polskich, p. Jędrzejewicz o tejże sprawie; p. Kończyński o miłości do ziemi rodzinnej; p. dr. Ulatowski „o hakatystach“, p. Budzisz o petycyach, zażaleniach i protestach polskich; p. Math o przeszkodach, jakie stawiają polskim zabawom, pochodom i uroczystościom; p. Mikołajczak o Polakach na urzędach.

Do sądu w Metz dostawiono brata mordercy cesarzowej Elżbiety, Luccheniego, pod zarzutem, że popełnił wiele morderstw we Francji, w W. Ks. Luksemburskiej i w innych krajach. Podaje on się również za anarchiste.

Londyn, 27 czerwca. *Bisno Reutersa* donosi z Pretoryi, że rząd Transwaalu zamierza przedłożyć gubernatorowi Milnerowi nowe propozycje. Wedle nich mają cudzoziemcy po sześciolatniem zamieszaniu w Transwaalu otrzymać prawo wyborcze. Odnosiła ustawa będzie miała także moc obowiązującą, a teraźniejsza klauzula, pod warunkiem której można było otrzymać naturalizację, zostanie zniesiona.

Times twierdzi, że jeśli ta wiadomość jest prawdziwa, to przyjdzie wkrótce do porozumienia między Anglią a Transwaalem.

Rzym, 27 czerwca. Przy wyborach do tutejszej rady miejskiej klerykali odnieśli po ważne zwycięstwo; lista radykalna przegrała w zupełności.

Sofia, 27 czerwca. Wczoraj rozpoczęli się w sobranu rozprawy nad przedłożeniem finansowemu. Skutkiem stanowczego oświadczenia ministra spraw wewnętrznych Radostawa, iż solidaryzują się w tej sprawie z prezydentem ministrów Grewkowem, która dobrze poinformowane twierdzą, iż nie zachodzi obawa, aby z racyi tych przedłożeń przyjął mogło do rozterki w łonie stronnictwa rządowego.

Wiedeń, 27 czerwca. *Wiener Zig* ogłasza rozporządzenie cesarskie, wydane na podstawie § 14, a dotyczące dalszego poboru podatków i opłat na pokrycie wydatków państwowych do dnia 31 grudnia 1899 roku.

Wiedeń, 27 czerwca. *Linzer Volksblatt* ogłasza artykuł, pochodzący z kół katolickiej partji ludowej, który zwalcza myśl utworzenia „stronnictwa środka“. Myśl przewodnią tego artykułu jest przekonanie, wyrażone w ten sposób, że odłączenie się tej partji od większości oznaczałoby, iż ustępuje przed terrorem. Tymczasem nie ma ono powodów zrywania ze stronnictwami, tworzącymi dotychczasową większość. Właścicielom powinnyby stronnictwa: lewica, większa posiadłość i chrześcijańsko-socjalni, nawrócić się z dotychczasowej drogi, na której wystawiły się jedynie na pośmiewisko. Program większości istnieć będzie dalej i byłoby niegodziwym porzucić go teraz.

Wiedeń, 27 czerwca. Wbrow licznym dotychczasowym doniesieniom, gloszą obecnie jako rzecz powną, że zarząd w jaskowy nie przedłoży tegorocznym delegacjom projektowanych większych żądań na wydatki wojskowe. W tym roku główna waga będzie położona na podwyższeniu płac oficerów. Aby to przeprowadzić, zarząd wojskowy zrezygnuje na razie z innych większych pretensyj.

Znowu córka!
Petersburg, 27 czerwca. Carowa Aleksandra Teodorowna powiła córkę, której nada no imię Marya.

Waldeck-Rousseau przed parlamentem.
Paryż, 27 czerwca. Dzisiejszego posiedzenia Izby deputowanych oczekiwano z wielkim zainteresowaniem, ponieważ ministerstwo Waldecka-Rousseau miało złożyć swą deklarację.

W Izbie panuje wielkie ożywienie. W loży dyplomatów zauważono ambasadorów Monsnana i Ursowa. Przy otwarciu posiedzenia kilku socjalistów zawołało: „Niech żyje komuna!“ Potem, przy czytaniu deklaracji ministerjalnej, socjaliści kilkakrotnie wznosili gwałtowne okrzyki.

W Izbie rozległy się żywe oklaski, kiedy Waldeck-Rousseau oświadczył, że zapewni konstytucyjną poszanowanie i sprawiedliwość z pełną niezależnością dokonania swego dzieła.

Zakończenie deklaracji przyjęto oklaskami i na lewoy i w centrum.

Dep. Roche, socjalista, interpeluje rząd o kierunek jego polityki. Mowa zarzeka nowemu ministerstwu, że jest rządem walki i prowokacji. (Długotrwałe przerywanie). Mowa zwraca się szczególnie przeciw Gallifetowi.

Dep. Mirman, socjalista, krytykuje również skład gabinetu.

Posiedzenie trwa dalej.

Paryż, 27 czerwca. Na żądanie grupy prawicy Cassagnac zrzekł się wniesienia zapowiedzianej interpelacji do rządu na dzisiejszem posiedzeniu. W korytarzach Izby panuje wielki ruch. Uspokojenie jest przeważnie dla ministerstwa przychylnie. Grupa radykalno socjalistyczna i lewica demokratyczna uchwałyły przyznać rządowi wotum ufności.

Paryż, 27 czerwca. Mirman gwałtownie zaatakował Gallifeta i Lanesana tak, iż prezydent kilkakrotnie zmuszony był wzywać go do porządku.

Następnie Viviani oświadczył w imieniu swych socjalistycznych przyjaciół, że popierał będzie rząd przeciwko klerykalnej reakcji i monarchistom.

Waldeck-Rousseau w odpowiedzi na zarzuty, podniesione przeciwko rządowi, odpo-

wiada, że zadaniem rządu jest bronić urzędzeń republikańskich; przekonania ministrów w wielu kwestjach politycznych i ekonomicznych mogą być odmienne, ale wszyscy zgodnie wystąpią w obronie republiki. Rząd dąży będzie do zjednoczenia wszystkich republikańców, celem stawienia oporu reakcji. — Środki, zarządzane przez rząd, były niezbędne, aby nie miało, że oficerowie sędzi mają o polityce. (Okłaski i lewicy).

Prezydent ministrów podniósł powagę Gallifeta w armii i oświadczył, że starał się

Ostrzeżenie.

Ostrzegam Towarzystwo wzajemnego kredytu, Towarzystwo zaliczkowe, pow. Kasę oszczędności w Krakowie, inne Instytucje finansowe i osoby prywatne, że w życiu mojem żadnych weksli nie podpisywałem i nikogo do podpisywania nie uprawniałem, zaczem żadnych weksli płacić nie będę. 1289 3 3 Graboszyce, dnia 18 czerwca 1899 r. Jan Pawłowicz, emeryt radca sądu.

Istniejący od lat 26 Zakład rzeźbiarsko-kamiennarski pod firmą BRACIA TREMBECY w Krakowie przy ul. Rakowickiej L. 7, poleca wszelkie roboty w zakresie kamieniarstwa wchodzące, a w szczególności wielki wybór gotowych pomników i grobowców kamiennych. — Zamówienia wykonuje w krótkim czasie — po cenach przystępnych. 1014 21 36

Subjekt młodszy, biegły w ekspedycji, znajdzie zaraz umieszczenie w handlu towarów korzennych, łakoci i win pod firmą B. Steinhauz, Jasło. 1303 3 3

Zakład wodolecznicy pod kierunkiem specjalisty do chorób nerwowych Dra Kupczyka w Krakowie przy ulicy św. Agnieszki L. 5, został otwarty z dniem 1 maja. Urządzony z komfortem według najnowszych wymagań 1004 13 30 Wanny, natryski, kąpiele wodo - elektryczne, masaże, elektryzowanie. Zgłoszenia w kancelaryi zakładu codziennie między godz. 9-10 rano.

KAROL CZUNKO właściciel Pracowni Kociarskiej, istniejącej od roku 1876 w Krakowie, ul. św. Marka L. 31, w której przy jego współdzieleniu w pracy wykuty został orzeł z tarczy z miedzi, przeznaczony na Wawel, a którą zwiędzić raczyli: J. E. Książę-Biskup Puzyna, W. Profesor Odrzywolski, architekt, i wiele innych osobistości, które się zainteresowały wykonaniem tego orła, poleca swoją pracownię: Cukrowni, Browarom, Łazniom, Fabrykom wody sodowej, Aptekom, Laboratoriom, Farbiarniom, Hotelom, Restauracyom, Cukierniom, Kawiarniom, także PP. Inżynierom, Architektom, Budowniczym itd. Dla kościołów wykonuje wszelkie ornamenta i szczyty wież z miedzi (po możliwie niskich cenach). Również wykonuje kotły, rądlę i inne naczynia rozmaitej wielkości stosownie do żądania. Dla restauracji poleca samowary własnego wynalazku, w których pali się węglami kamiennymi: w tym samowarze można zapomocą jednego ognia: gotować wodę na herbatę, grzać kielbaski, wino, piwo, krupnik, poleć kawę i gotować cukier na likiery. Polecam również lodownice, puski na lody, kociołki do pieców kałowych itp. naczynia kuchenne. Pobiela i reperuje po cenach umiarkowanych w jak najkrótszym czasie. 1199 7 10

Kto chce przy kupnie Tapet i lampasów oszczędzić sporo pieniędzy niech zażąda najnowszycy wzorów od firmy 1279 2 6 Erstes Ostdeutsche Tapeten-Versandt-Haus Gustaw Schleising w Bydgoszczy (Bromberg, Poznańskie) dostawca książęcych domów. Rok zał. 1868. Przewyższają one szczególnie w tegorocznej porze nadzwyczajną taniością i zdumiewającą pięknością wszelkie inne, a na żądanie wysyła się je wszędzie opłatnie. Tapety naturell od 6 ct. za zwój. Tapety złote od 12 ct. za zwój. Przy zamówieniu pożądanym jest podanie ceny, w jakiej kto życzy sobie tapet.

ZAWOJA pod Babią Górą, ulubione miejsce pobytu przez lato. — Na zbliżającą się porę udziela wszelkich możliwych wyjaśnień w sprawie pobytu, mieszkań, żywności itd. itd. S. Brüll w Zawoi 1043 20 20 (poczta loco).

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu

w Krakowie, Rynek gł. L. 25, jako wyłączne Zastępstwo Galicyjskiego Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego we Lwowie, zawiadamia strony interesowane, iż wypłaca na rachunek tegoż Towarzystwa zapadłe kupony oraz wylosowane Listy Zastawne.

Wypłaty uskutecznią w godzinach kasowych Kantor Wymiany znajdujący się w lokalu parterowym. 1296 2 3

Kamieniolomy TREMBOWELSKIE,

mające sławę światową — objęło miasto Trembowla we własny zarząd. 1326 1 3 Zwraca się uwagę nabywców, że prawdziwy kamień trembowelski, odszczególniony na wystawach światowych w Paryżu i Wiedniu, pochodzi jedynie tylko z kamieniolomów miasta Trembowli — że więc wszelki przez kogo innego sprzedawany kamień trembowelskim nie jest. Zamówienia na pomniki, słupki kilometrowe, schody, płyty chodnikowe, kostki brukowe i t. p. — po umiarkowanych cenach przyjmuje

Magistrat w Trembowli.

Obwieszczenie.

Celem wykonania w drodze przedsiębiorstwa budowy gmachu Kasy Oszczędności w Jasle, rozpisuje się rozprawę ofertową, naznaczając termin do wnoszenia ofert na dzień 5-go lipca b. r., do godziny 12-jej w południe. Cena kosztorysu wynosi 43.274 zlr. 22 ct., wadyum 5%. Chcący ubiegać się o tę robotę, zechcą zgłosić się do Dyrekcyi Kasy Oszczędności w Jasle w celu przejrzenia planów, kosztorysu i szczegółowych warunków budowy. 1307 2 3 Dyrekcyja Kasy Oszczędności miasta Jasła.

Patent zgłoszony w wszyst. państwach. ZADZIWIĄJĄCY WYNALEZEK! KART Z WIDOKAMI stanowią patentow. karty „Kosmos“ (karty przemiany) Dostać można wszędzie! 10 wzorów w pięknej kopercie tylko po przesłaniu 50 ct. w znaczkach listowych. Dla odsprzedających osobliwe ceny. Główna sprzedaż: Emil Storch w Wiedniu, VI., MARIAHILFERSTASSE Nr. 7/V. 1321 1 10 Patent zgłoszony w wszyst. państwach.

Zakład wodolecznicy JAWORZE (ERNSDORF) na Ślązku austriackim pod Bielskiem. !Otwarty przez cały rok! Urząd pocztowy i telegraficzny, stacya kolejowa. Uroczę położenie górskie u stóp Beskidów śląskich; klimat łagodny, zdrowy. Nowoczesne wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe, wyborna restauracya pod ścisłym dozorem lekarskim. Kierownictwo lekarskie obejmuje od 1 maja 1899 r. Dr Artur Zopoth, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych. 932 27 28 Dzierżawca dóbr i kąpiel Karol Forner, inspektor Zakładu.

„Jahra“ Persycyna. Najlepszy środek niszczenia i wygubienia wszelkiego rodzaju owadów. Niezbędne w każdym gospodarstwie domowym. Cena 15 i 30 ont. „Jahra“ Persycynowe Tabletki Antimolowe. Najlepsza ochrona przeciw molom. Pudełko 30 ct. Jedynie prawdziwe z powyższą marką ochronną. 974 23 24 Wyrób i gł. skład w aptece Karola Jahra, Kraków, ul. Krakowska.

POMNIKI z PIASKOWCA MARMURU GRANITU SYENITU I LABRADORU Kaden i Sp. w Krakowie

Odznaczony najwyższymi nagrodami Andel'a proszek zamorski zabija z pewnością szwaby, karakony, pluskwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogi, moliki ptasie, wogóle wszelkie owady. Prawdziwego dostać można w Krakowie u Reima i Spółki, Rynek 37, linia A-B; w ap. kach: E. Hellera, Wikł. Redyka, M. Pronia, Konst. Wiszniewskiego; w handlach: A. Hawelki, Wilhelma Eilbauma, tudzież w składach wszędzie, gdzie się znajdują napisy Andela. -- Fabryka: J. Andel, Praga, I. 44 9 10

Osoba inteligentna, posiadająca chlubne świadectwa, poszukuje miejsca do zarządu domu lub do gospodarstwa wiejskiego. — Zgłoszenia pod Nr. 1302 przyjmuje Administracya „Nowej Reformy.“ 1302 3 3

Apteka w Głogowie jest do sprzedania. 1309 2 3

Emeryt. żandarm, lat 32, biegły w języku polskim i niemieckim, mający piękne piśmo, poszukuje stosownego zajęcia. — Adres: F. S. poste restante Zielonki. 1304 3 3

Uczniów VI. klasy gimnaz. mających chęć wstąpić na praktykę apteczną,

PRZESTRZEGAMY przed tym krokiem, ze względu na to — że zawód aptekarski nie daje żadnych widoków bytu. 1300 3 3 Magistrowie farmacyi.

NIEZAWODNA TRUCIZNA na SZCZURY, MYSZY wysyła w puszkach po 30 60ct. 1 zł JAN MICHNIK POZNAŃ

Do wydzierżawienia zaraz folwark Bobowa (powiat Grybów), dobrze obsiany, około 330 morg. nad drogą powiatową i rzeką Białą. Miasteczko, stacya kolei, poczta, telegraf, lekarz okręgowy, żandarmerya, jarmarki tygodniowe w miejscu. — Zgłoszenia: Długoszowski, poczta Bobowa. 1318 2 3

ANTONI SCHULZ w Krakowie, ul. Szewska, L. 18, poleca swe dobre i naturalne Oedenburskie Wina białe po 50, 65, 75 ct. i 1 zlr. butelka, czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 zlr. butelka. W beczkach znacznie taniej. 1317 2 10

Pierwsza Morawska fabryka dla instalacji wodociagowych, urządzeń kąpielowych ANT. KUNZ, Hranice, Morawa. Zamówienia i zgłoszenia przyjmuje Izidor Hersehtal w Krakowie, ulica Załęska Nr. 6. Prospekty i kosztorysy za darmo. 1027 26 50

Potrzebna 1go lipca b. r. osoba nieposzlakowanej uczciwości — w latach 25—45, do pomocy i wyreżowania w małym gospodarstwie wiejskiem. — Zgłoszenia z warunkami pod adresem: „P. O. poste restante Rozwadów.“ 1273 4 4

Mężczyźni! Słynny... w świecie moje prawnie chronione, jedyn... stniejące wynalazki przeciw osabieniu. Prosp. za 30 ct. w znaczkach list. J. Augenfeld, uprz. właś. patentu. Wiedeń, IX., Turkenstrasse 4. 416 24 0

Wioska Kunice w pow. Wielickim, przy gościńcu rządowym, 1 1/2 mili od kolei, w równinach rz. Raby, obszaru około 120 m., w czem 100 m. czarnoziemiu pszenicznego I. i II. klasy, z wygodnymi budynkami murow., dachówką krytymi, zeszłego roku stawianiami, jest pod korzystnymi warunkami do nabycia z inwentarzem i zbiorami, lub bez. Wiadomość u właściciela obsz. dworskiego Kunice, poczta Gdów. 1305 2 3

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ, NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.